Vers. Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Vers. Benedicamus domino. 
R. Deo gratias. 

Et benedictio Dei omnipotentis, Patris +, et Filii et Spiritus Sancti descendat 
super hanc creaturam vini, et maneat semper. R. Amen. 

Tunc aspergatur vinum aqua benedicta.

b) Szent János bora menyegzőkor

Benedictio vini S. Joannis in solennitatibus nuptiarum
COL 1798, 339–340.

Initium sancti evangelii secundum Joannem.

In principio erat verbum, etc.

Per istos sermones sancti evangelii, et per merita Sancti Joannis apostoli et evan-
ge listae, quaesumus omnipotens Deus, bene+dicere et sancti+fi care digneris hanc 
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creaturam dextera tua, et praesta, ut omnes in te credentes, et de isto potu bi-
bentes, a te protegantur et benedicantur, sicut beatus Joannes de calice vene num 
bibens non est laesus, ita et isti homines in amore tui, et Sancti Joannis de po tu 
isto bibentes, ab omni aegritudine corporis et animae absolvantur. Per Chris tum 
dominum nostrum. Resp. Amen. 

Et benedictio Dei Patris + omnipotentis, et Fi+lii et Spiritus + Sancti descendat 
su per hanc creaturam vini, et maneat semper. Amen.

Deinde aspergatur aqua benedicta.

c) A megrontottak és a megmérgezettek gyógyítására

Benedictio vini ad sanandum malefi ciatos et venefi cos
SAB 1697, ff. 36v–37r. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Domine exaudi oratinem meam
R. Et clamor meus ad te veniat
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Domine sancte pater, omnipotens aeterne Deus dignare bene+dicere, exorci+zare 
et sancti+fi care vinum hoc per tuam clementissimam bonitatem, ut omnis, qui in 
tuo nomine, et dilecti fi lii tui et Spiritus Sancti ex eo biberit et gustaverit, mundetur 
ab omni malefi cio diabolico, et ab eo recedat omnis diabolica legio, omnis spiritus 
immundus et omnis virtus diaboli exterminetur, et tua potestas, Domine in 
verborum tuorum praevaleat, et in memoria admirabilis et altissimi sacrifi cii illius, 
qui se voluntarie obtulit tibi Deo patri omnipotenti, bene+dic et sancti+fi ca vinum 
istud per memoriam sacrifi cii patriarchae nostri Abrahae et quod tibi obtulit 
summus sacerdos tuus, Jesus Christus dominus noster. Qui tecum et eodem Spiritu 
Sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

Aspergat aqua benedicta in modum crucis. 

Deinde rutam, salviam conterat in pulveres, benedicat.
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4. Olaj

Az olaj megáldása az egyik legrégibb és leguniverzálisabb egyházi szentelmény.132 A 
keresztelés szertartásának alkotóelemeként az ősegyház liturgiájában kezdte pálya-
futását. A keleti egyházakban emellett már az első századokban szokás volt egy be-
tegek számára alkalmazott olajszentelés is. Gonosztávoltartó szerepe a szenteltvízé-
hez hasonló. A nyugati egyházban a keresztelés mellett a bérmálás és a betegek 
kenete kapcsán kiemelten fontos szakramentális eszköznek számított, megáldása 
sokáig jobbára ezekhez a szertartásokhoz kapcsolódott. Magának a megszentelt 
olajnak, különösen a nagycsütörtökön megáldott betegek kenetének szentségen kí-
vüli használatára is vannak adatok. Úgy tűnik, hogy ezek helyettesítették az egysze-
rű olajáldás szertartását, amelynek megjelenése csak a 16. századtól adatolható.133

Az egyszerű olaj megáldásának szövege ennek ellenére régi európai hagyomá-
nyon alapul. A pannonhalmi kéziratos szertartáskönyvből közölt ordó (a) szöve-
gével tökéletesen megegyezik a Rituale Romanum első és későbbi kiadásainak szer-
tartásrendje.134 Általában a római mintát követték ezen a téren az európai egyház-
megyék hivatalos szertartáskönyveinek összeállítói, köztük Pázmány Péter is.135 A 
„félhivatalos” benedikcióskönyvek egy része hasonló formában,136 más része telje-
sen eltérő szöveggel hozza az olaj megáldásának formuláját.137 A pap előbb exorci-
zálta az olajat mint anyagot,138 majd egy oráció keretében Isten áldását és megszen-
telését kérte rá, hogy alkalmas legyen a különféle betegségek eltávoztatására.

Az olajat többek között ördögűzéseknél és malefi cium ellen is használták. 
Ezekre a megfelelő helyen még visszatérünk. Itt említjük meg példaként azt a 
szertartásrendet, amely a „csinálmányok, rontások, kötések és minden ördögi 
gaztettnek az emberi testből történő kiűzésére” alkalmas olaj megáldásának for-
máját közvetítette egy nálunk is használt „félhivatalos” gyűjtemény lapjain.139

132 Általában az olajáldásról vö. Franz 1909, I. 335–361.
133 Franz 1909, I. 335–361.
134 ROM 1614, 151–152; 1635, 253–254 (megegyező szöveggel).
135 STR 1625, 179–180. „Benedictio olei simplicis” (megegyező szöveggel). További egy-

házmegyei szerkönyvek analógiái: OSN 1653, 374–376 (megegyező címmel és szöveg-
gel); LS 1523, 243’; SAL 1657, 320–321 (ugyanaz); POL 1743, 84–86 (ugyanaz); MED 
1815, 349–350; VIEN 1889, II. 18–19 (megegyező címmel és szöveggel); Reifenberg 
1971–1972, II. 439–440 (a mainzi rítusban).

136 FRA 1685, 204–206 (megegyezik).
137 FT 1739, 38–41. „Benedictio olei simplicis” (csak az egyik könyörgés egyezik meg); MB 

1685, 195–197. „Benedictio olei et aliarum unctionum, vel carnis, vel lardi, vel butyri, vel 
casei, mutatis mutandis” (egészen más szövegekkel); Nucleus 1706, 53–55 (lásd MB 1685).

138 Az olaj exorcizálásáról: Bartsch 1967, 305–314, 399–406.
139 MB 1685, 178–189. „Benedictio olei probatissima ad expellendas omnes facturas, 

malefi cia, ligaturas, et omne opus nefarium diaboli de humanis corporibus”.
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a) Egyszerű olajáldás

Benedictio olei simplicis
SAB 1697, ff. 9r–9v. 

quod adhiberi poterit modo infra memorando vel prius ante benedictionem 
crucis benedicat.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram

Exorciso te creatura olei per Deum Patrem+ omnipotentem, qui fecit caelum et 
terram, mare et omnia, quae in eis sunt. Omnis virtus adversarii, omnis exercitus 
diaboli, omnis incursus et omne phantasma Sathanae eradicare et effugare ab 
hac creatura olei, ut fi at omnibus, qui eo usuri sunt, salus mentis et corporis in 
nomine Dei Patris+, Jesu Christu Filii ejus+, domini nostri et Spiritus Sancti+ 
paracleti et in charitate Domini nostri Jesu Christi, qui venturus est judicare 
vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen.